

Số: /BC-UBND

Bát Xát, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai;
- Huyện ủy Bát Xát;
- HĐND huyện Bát Xát.

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2024

I. Phát triển kinh tế

1. Sản xuất nông lâm nghiệp và phát triển nông thôn

Cây Lúa xuân: Trong tháng nhân dân đang tiến hành làm đất, cấy ải được 461,5 ha, lũy kế 540 ha; đã tổ chức gieo mạ được 25.500 kg giống các loại và cấy được 03 ha tại xã Bản Qua. Đối với cây Ngô xuân: Nhân dân đang phát dọn thực bì, làm đất 150 ha, gieo trồng 35 ha rải rác tại các xã; trong tháng, Người dân trên địa bàn tiếp tục phát dọn thực bì, làm đất đối với các loại cây trồng khác như: Cây ngô xuân, Đậu đỗ, Lạc, Hoàng Sin Cô...

Cây trồng vụ đông: Cây ngô ngọt, ngô nếp: Đã thu hoạch xong, với tổng diện tích 46 ha, năng suất ước đạt 3 tấn/ha, tổng giá trị sản xuất ước đạt 828 triệu đồng; cây Dưa chuột: Diện tích 9,6 ha, trong tháng nhân dân đã thu hoạch được 42 tấn, lũy kế 202 tấn; cây Khoai lang: Diện tích 4,5 ha, đã thu hoạch xong, năng suất ước đạt 8,1 tấn/ha, tổng giá trị sản xuất ước đạt 364,5 triệu đồng; cây Cà chua: Diện tích 1,5 ha, trong tháng đã thu hoạch được 3,5 tấn, lũy kế 23 tấn; cây Khoai tây: Diện tích 3 ha, đã thu hoạch xong, năng suất ước đạt 15 tấn/ha, tổng giá trị sản xuất ước đạt 562,5 triệu đồng; Cây rau, hoa các loại: Diện tích 275,75 ha, trong tháng thu hoạch được 101,7 ha, lũy kế 251,7 ha.

Tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng: Một số loại rau, cây trồng trên địa bàn bị một số loại sâu, bệnh làm ảnh hưởng đến chất lượng cây trồng như: Cây rau, cây chè, cây ngô, cây lê... Ngay sau khi phát hiện, Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm DVNN huyện và UBND các xã đã hướng dẫn nhân dân thực hiện phun phòng, trừ; khuyến cáo sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật đảm bảo an toàn theo quy định. Chủ động tuyên truyền Nhân dân thường xuyên thăm đồng ruộng để kịp thời phát hiện sâu bệnh hại và thực hiện các biện pháp phòng trừ, không để lây lan trên diện rộng gây ảnh hưởng đến sự phát triển và năng suất cây trồng.

b. Chăn nuôi, thú y: Chỉ đạo nhân dân chăm sóc và theo dõi đàn gia súc, gia cầm hiện có và thực hiện tốt các biện pháp phòng chống đói rét, dịch bệnh, dự trữ thức ăn cho đàn vật nuôi. Tổng số đàn gia súc chủ yếu là 78.441 con, trong đó: trâu 17.590 con, bò 1.616 con, ngựa 2.435 con, lợn 51.225 con, dê 5.550 con); gia cầm 456,6 nghìn con (số liệu hết 31/12/2023).

Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp phòng chống rét cho đàn vật nuôi như: Gia cố chuồng trại, hạn chế gió lùa, không thả rông gia súc; cách ly, chăm sóc tốt những con gia súc yếu; tăng cường vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng nuôi,...

- Công tác tiêm phòng: Tổ chức tiêm phòng bổ sung cho đàn vật nuôi, lũy kế được 1.150 liều vắc xin, cụ thể: vắc xin Cúm gia cầm: 600 liều; vắc xin LMLM trâu, bò: 275 liều; vắc xin THT trâu, bò: 275 liều.

c. Thủy sản: Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc và phòng trừ dịch bệnh cho đàn cá đã thả chưa đến tuổi xuất bán và dọn dẹp xử lý ao nuôi để thả lứa tiếp theo.

d. Lâm nghiệp: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng tại các xã, thị trấn để tuyên truyền hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp kỹ thuật về bảo vệ, phát triển rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng. Trong tháng tổ chức 03 buổi họp tuyên truyền, 155 lượt người tham gia.

- Trong tháng, lực lượng Kiểm lâm đã xử lý 02 vụ vi phạm hành chính, về hành vi: Phá rừng trái pháp luật; phạt tiền 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng)/ 02 đối tượng tại xã: Trịnh Tường và Tòng Sành; tổng diện tích rừng bị thiệt hại: 957 m², loại rừng: tự nhiên sản xuất; chủ quản lý: Cộng đồng dân cư và UBND xã.

- Công tác trồng rừng và phát triển rừng: Trong tháng đã trồng mới được 9ha, lũy kế đến nay trồng được 9/300ha gồm các loài cây như Quế, Mỡ, Xoan, Lát... khai thác được 80 m³ gỗ rừng trồng do hộ gia đình tự bỏ vốn đầu tư và cây trồng phân tán các loài cây: Mỡ, Quế, Xoan.... Trồng 4.360 cây phân tán các loại: Lát, Xoan, Quế, Anh đào....

- Chỉ đạo Ban quản lý rừng PH tiếp tục xây dựng hồ sơ, chăm sóc rừng trồng phòng hộ, thay thế năm 4: 50/50ha

e. Thủy lợi, nước sinh hoạt - phòng chống thiên tai - sắp xếp dân cư

- *Thủy lợi, nước sinh hoạt:* Kiểm tra đôn đốc các xã tu sửa, nạo vét kênh mương phục vụ nước tưới sản xuất vụ xuân trong năm. Triển khai phương án phòng trồng hạn vụ xuân năm 2024. Phối hợp kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt trên địa bàn huyện.

- *Phòng Chống thiên tai:* Thực hiện tốt công tác thường trực phòng chống thiên tai, duy trì lịch trực theo quy định, theo dõi diễn biến thời tiết khí hậu để kịp thời cảnh báo cho các xã phòng ngừa đặc biệt là cảnh báo cho nhân dân trong những ngày rét đậm, rét hại. Trong tháng trên địa bàn huyện không xảy ra thiệt hại.

- *Sắp xếp di chuyển dân cư:* Ban hành các văn bản liên quan đến công tác di chuyển, sắp xếp dân cư; Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với lực lượng kiểm lâm và UBND các xã... tổ chức kiểm tra thực tế vị trí đất các hộ thuộc đối tượng di chuyển sắp xếp dân cư, hướng dẫn các xã xây dựng phương án SXDC đảm bảo theo quy định.

f. Công tác xây dựng nông thôn mới

- *Công tác thông tin, tuyên truyền:* Các xã đã tổ chức 23 hội nghị họp thôn với 2.430 người tham gia. Tuyên truyền qua hình thức trực quan: 03 pano; cắt dán băng zôn, khẩu hiệu 07 cái.

- **Vận động ủng hộ xây dựng NTM:** Các cơ quan, ban ngành, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đã đóng góp ủng hộ xây dựng nông thôn mới quy ra tiền với tổng giá trị là 551,2 triệu đồng (*trong đó: Tiền mặt 178,5 triệu đồng, ủng hộ khác quy ra tiền mặt 372,7 triệu đồng*).

- **Công tác vệ sinh môi trường:** Tuyên truyền nhân dân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, sắp xếp nhà cửa. Trong tháng nhân dân làm 01 nhà tiêu hợp vệ sinh (lũy kế 04 cái); lũy kế làm mới 05 chuồng nuôi nhốt gia súc, gia cầm hợp vệ sinh. Ngoài ra, nhân dân làm thêm 02 nhà tắm/bể nước.

- **Nhà ở dân cư:** Nhân dân khởi công xây mới 02 nhà ở; chỉnh trang nâng cấp 08 nhà.

- **Giao thông:** Chỉ đạo UBND các xã tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tuyến đường khởi công năm 2023. Trong tháng thực hiện được 0,645km đường ngõ xóm BTXM (lũy kế 0,765km).

1.3. Kết quả thực hiện Nghị quyết 10 - NQ/TU

*** Ngành hàng chủ lực cấp tỉnh**

- **Cây Chè:** Tổng diện tích chè trên địa bàn huyện là 308,8 ha (Chè kinh doanh và chè cổ thụ 271,3 ha, chè trồng mới năm 2023 là 37,5 ha). Trong tháng người dân đã tập trung đốn tỉa được 47,51 ha, lũy kế đốn 136,01 ha; hiện nay, các xã trong vùng quy hoạch trồng chè đang tiếp tục triển khai cho Nhân dân chuẩn bị trồng mới diện tích năm 2024.

- **Cây Dứa:** Diện tích dứa duy trì 60 ha. Nhân dân đang chăm sóc, cây sinh trưởng phát triển tốt.

- **Cây Chuối:** Tổng diện tích duy trì 600 ha, nhân dân tiếp tục chăm sóc và thu hoạch. Trong tháng, sản lượng thu hoạch được 123,5 tấn, giá bán trung bình 3.000 - 6.000đồng/kg. Hiện nay, các xã trong vùng sản xuất đang tiếp tục triển khai cho Nhân dân đào hố chuẩn bị trồng mới diện tích năm 2024.

- **Cây dược liệu:** Tổng diện tích lũy kế đến hết năm 2023 là: 107,3 ha, trong đó, xuyên khung 94 ha, Độc hoạt 0,9ha, Vân Mộc Hương 2,4 ha, Đương quy 1 ha, cây dược liệu khác 9 ha trồng tại các xã Ý Tý, A Lù, Trịnh Tường, Mùong Vi, Mùong Hum. Trong tháng, nhân dân thu hoạch được 6,55 ha, lũy kế diện tích thu hoạch được 104,2 ha.

- **Cây Quế:** Tiếp tục duy trì và hướng dẫn nhân dân theo dõi, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại với tổng diện tích hiện có 3.051ha,

- **Chăn nuôi lợn:** Tổng đàn lợn trên địa bàn huyện là 51.250 con, trong tháng sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 438,2, lũy kế 690,7 tấn, giá trị ước đạt 34.535 triệu đồng, sản phẩm chủ yếu phục vụ nhu cầu người dân trên địa bàn huyện

*** Đối với ngành hàng chủ lực cấp huyện**

- **Cây Hoàng Sin Cô:** Diện tích trồng năm 2023 là 81,5 ha, đến nay nhân dân đã thu hoạch xong, năng suất ước đạt 20 tấn/ ha, sản lượng đạt được khoảng 1.600 tấn. Trong tháng đã trồng mới được 17 ha tại xã Trịnh Tường, Ý Tý, A Lù. Người dân tiếp tục phát dọn thực bì và làm đất để trồng.

- **Cây dao riềng:** Trong tháng nhân dân đã thực hiện trồng được 04 ha tại xã Bản Xèo. Hiện tại, các xã trong vùng sản xuất tiếp tục triển khai cho Nhân dân phát dọn thực bì và làm đất để trồng.

- **Cây ăn quả:** *Cây lê:* Tổng diện tích Lê duy trì trên địa bàn huyện 368,1 ha. Trong tháng Người dân đã đốn tỉa và vin cành được 13 ha, lũy kế 45 ha, tại các xã Nậm Pung 30 ha, Pa Cheo 06 ha, Y Tý 09 ha; tiến hành làm đất được 15,6 ha, lũy kế 34 ha và thực hiện trồng mới được 15,5 ha tại xã Y Tý (2,5 ha), xã Nậm Pung (13 ha); *Cây hồng giòn:* Trong tháng Người dân đã tiến hành làm đất, đào hố được 5,7 ha, lũy kế 9,7 ha; *Cây ăn quả nhiệt đới (Cây xoài):* Tổng diện tích xoài tập trung trên địa bàn huyện đạt 23,56 ha (A Mú Sung, Nậm Chạc). Hiện tại, Nhân dân tiếp tục duy trì, chăm sóc.

2. Xây dựng cơ bản, quy hoạch, đô thị, tài nguyên và môi trường

a, Xây dựng cơ bản

* **Tổng số công trình, dự án đang thực hiện:** 305 công trình; Trong đó: Công trình quyết toán 27 công trình (Ngân sách huyện 22 công trình, ngân sách tỉnh 05 công trình); Công trình hoàn thành 47 công trình (NSH 37 công trình, NST 10 công trình); Công trình chuyển tiếp 170 công trình (NSH 63 công trình, NST 23 công trình; CT MTQG 84 công trình); Công trình khởi công năm 2023: 55 công trình (NSH 31 công trình, NST 11 công trình; CT MTQG 13 công trình). Công trình khởi công mới năm 2024: 06 công trình (NSH 02 công trình; NST 01 công trình; CT MTQG 03 công trình).

* **Tổng các nguồn vốn đầu tư năm 2024:** 412.885 triệu đồng. Trong đó:

- Nguồn vốn ngân sách huyện 2024: 75.151 triệu đồng.
- Nguồn vốn ngân sách tỉnh năm 2024: 128.426 triệu đồng.
- Nguồn vốn Ngân sách TW năm 2024: 41.000 triệu đồng.
- Nguồn vốn đầu tư NSTW chương trình MTQG năm 2024: 168.308 triệu đồng (Đã phân bổ chi tiết 2024: 131.505 triệu đồng, chưa phân bổ chi tiết: 36.803 triệu đồng), trong đó:

- + Nguồn chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS & MN: 105.780 triệu đồng (Đã phân bổ chi tiết 2024: 73.917 triệu đồng, chưa phân bổ chi tiết: 31.863 triệu đồng).

- + Nguồn chương trình MTQG GNBV đã phân bổ chi tiết 2024: 54.748 triệu đồng.

- + Nguồn chương trình MTQG XD NTM: 7.780 triệu đồng (Đã phân bổ chi tiết 2024: 2.840 triệu đồng, chưa phân bổ chi tiết: 4.940 triệu đồng).

* **Lũy kế giải ngân số vốn đã giao đến nay:** 36.966/412.885 triệu đồng, bằng 9% so với vốn giao, trong đó:

- Giải ngân vốn ngân sách huyện trong năm 2024: 10.740/75.151 triệu đồng, bằng 14% so với vốn giao.

- Giải ngân vốn ngân sách tỉnh trong năm 2024: 8.576/128.426 triệu đồng, bằng 6,7% so với vốn giao.

- Giải ngân vốn các chương trình MTQG trong năm 2024: 17.650/168.308 triệu đồng, bằng 10,5% so với vốn giao, trong đó:

+ Nguồn chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS & MN: 4.250/105.780 triệu đồng, bằng 4% so với vốn giao.

+ Nguồn chương trình MTQG GNBV: 13.174/54.748 triệu đồng, bằng 24% so với vốn giao.

+ Nguồn chương trình MTQG XD NTM: 227/12.076 triệu đồng, bằng 2,9% so với vốn giao.

b. Quản lý giao thông, quy hoạch, đô thị

* **Xây dựng đường GTNT:** Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã thực hiện đầu tư các tuyến đường GTNT theo kế hoạch 2022 - 2023 và thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư đối với danh mục công trình đường GTNT theo kế hoạch năm 2024.

* **Quản lý và bảo dưỡng đường giao thông:** Triển khai công tác duy tu, bảo dưỡng các công trình cầu, ngầm và đường giao thông theo phân cấp quản lý; chỉ đạo Công ty quản lý đường bộ Lào Cai đảm bảo giao thông các tuyến tỉnh lộ, UBND các xã đảm bảo giao thông các tuyến liên xã, liên thôn phục vụ tốt hoạt động đi lại của người dân.

* **An toàn giao thông:** Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông, ban hành kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT năm 2024, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ phát động ra quân đảm bảo trật tự ATGT năm 2024.

- Về trật tự ATGT: Lũy kế (từ ngày 16/12/2023 đến ngày 16/02/2024), trên địa bàn huyện Bát Xát xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, số người chết 02 người, số người bị thương 03 người. Các lực lượng chức năng đã xử lý vi phạm 392 trường hợp vi phạm trật tự ATGT, tổng số tiền xử phạt: 725,8 triệu đồng.

*** Quy hoạch**

- **Phê duyệt quy hoạch:** Lũy kế từ đầu năm đến nay đã hoàn thành và phê duyệt 02 đồ án quy hoạch chi tiết (quy hoạch chi tiết trung tâm xã Dền Thàng, Quy hoạch chi tiết khu dân cư tổ 11 thị trấn Bát Xát)

- **Thực hiện các đồ án quy hoạch:**

+ **Đô thị du lịch Y Tý:** Phối hợp với các sở ban ngành thực hiện điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị du lịch Y Tý; tiếp tục thực hiện 11 danh mục đồ án quy hoạch chi tiết tại Y Tý.

+ **Thị trấn Bát Xát:** Rà soát quy hoạch chung xây dựng thị trấn Bát Xát để tham mưu trình UBND tỉnh điều chỉnh tổng thể; tiếp tục triển khai Quy hoạch chi tiết xây dựng khu đô thị phía Tây Nam huyện Bát Xát, quy mô 40ha (đã phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch, đang thực hiện bước lập quy hoạch).

- **Quy hoạch chung xây dựng xã:** Tiếp tục triển khai 13 đồ án điều chỉnh quy hoạch chung nông thôn xã, hiện tại các đồ án đang thẩm định nhiệm vụ quy hoạch (trong đó: QH chung xây dựng xã A Lù đã xong dự thảo quy hoạch, QH chung xã A Mú Sung đang hoàn thiện hồ sơ để trình thảo thuận sở GTVTXD trước khi phê duyệt)

- **Quy hoạch tại trung tâm các xã:** Hoàn thành phê duyệt 01 đồ án (QH chi tiết trung tâm xã Dền Thàng), 06 đồ án quy hoạch chi tiết tại trung tâm các xã: Pa Cheo, Tòng Sành, Dền Sáng, Sàng Ma Sáo, Quang Kim, A Lù đã xong dự thảo, sau khi đồ án điều chỉnh quy hoạch chung của xã hoàn thành, UBND huyện sẽ phê

duyet theo quy định. Tiếp tục thực hiện lập quy hoạch chi tiết tại trung tâm 3 xã: A Mú Sung, Nậm Chạc, Nậm Pung.

- *Quy hoạch chi tiết các điểm dân cư nông thôn*: Tiếp tục triển khai lập quy hoạch chi tiết 21 điểm dân cư nông thôn tại các thôn bản trên địa bàn; đối với 19 điểm dân cư đã xong phương án quy hoạch, sau khi phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung sẽ phê duyệt theo quy định.

- *Quy hoạch chi tiết hạ tầng và khu chức năng*: 02 đồ án, gồm: Quy hoạch chi tiết nghĩa trang nhân dân huyện Bát Xát, Quy hoạch chi tiết nghĩa trang nhân dân xã Cốc Mỳ, hiện nay đã xong dự thảo phương án quy hoạch đang xin ý kiến các cơ quan liên quan để trình thẩm định phê duyệt.

Ngoài ra, phối hợp với Ban quản lý khu kinh tế và Ban quản lý dự án tỉnh Lào Cai triển khai 04 đồ án quy hoạch trên địa bàn huyện (*đồ án điều chỉnh quy hoạch chung tại Y Tý, điều chỉnh quy hoạch chi tiết trong khu kinh tế cửa khẩu, đồ án quy hoạch chi tiết khu đô thị công nghiệp tại Bản Qua và Quang Kim*).

* Công tác quản lý trật tự đô thị

- Tháng 02/2024 trên địa bàn huyện có 01 trường hợp xây dựng vi phạm¹. UBND huyện đang chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị phối hợp với UBND thị trấn Bát Xát xử lý theo quy định.

- Chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị phối hợp với các xã, thị trấn xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, hành lang ATGT, trong tháng đã xử lý 07 biên quảng cáo vi phạm hành lang vỉa hè, nhắc nhở các trường hợp bán hàng trên hành lang vỉa hè các tuyến đường D7, D8, D9, đường Hùng Vương thị trấn Bát Xát di chuyển vào vị trí chợ mới.

c. Tài nguyên - Môi trường

Giao đất, công nhận QSD đất: Giao đất cho 18 hộ gia đình tại xã Quang Kim, Bản Qua, thị trấn.

Cấp GCN QSD đất: Cấp giấy lần đầu: Cấp 33 GCN QSD đất với tổng diện tích: 9.853,8 m² (*Đất ở đô thị: 09 GCN; đất ở nông thôn 22 GCN; đất trồng lúa 01 GCN; đất trồng cây lâu năm: 01 GCN*); **Cấp đổi, cấp lại**: 02 GCN với tổng diện tích 183,5 m²; **Đính chính GCNQSDĐ đã cấp**: 11 GCN QSD đất; **Trích lục bản đồ địa chính**: 75 thửa đất; **Trích đo địa chính**: 01 thửa đất

Đăng kí biến động quyền sử dụng đất, Quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (Chuyển nhượng, tặng cho, đính chính, thừa kế, tách thửa...): Trong tháng đã tiến hành chỉnh lý cho 90 GCN QSD đất, cụ thể: Cấp mới: 21 GCN; đăng ký biến động trên GCN QSD đất đã cấp: 69 GCN.

Thu hồi, giải phóng mặt bằng: Công tác thu hồi bồi thường và giải phóng mặt bằng các công trình dự án trên địa bàn huyện được thực hiện theo đúng quy định, chỉ đạo đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, tích cực trao đổi và bàn giải pháp tháo gỡ các nội dung khó khăn vướng mắc... trình tỉnh phê duyệt các danh mục công trình dự án phải thông qua HĐND tỉnh để thực hiện thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng rừng. Kết quả thực hiện:

¹ Hộ ông Nguyễn Văn Thuận, địa chỉ thường trú: Tổ 7, thị trấn Bát Xát, huyện Bát Xát: Xây dựng 01 nhà khung sắt diện tích khoảng 80,0 m², mái lợp tôn, tường bằng tôn trên đất nông nghiệp

Tổng số thu hồi: 51.184,8 m² đất của 69 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức để thực hiện 11 công trình, dự án.

Công tác lập kế hoạch sử dụng đất 2024: Kế hoạch sử dụng đất 2024 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3443/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND tỉnh Lào Cai.

Công tác bảo vệ Môi trường: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về môi trường, thường xuyên kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các dự án đầu tư, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn, xử lý vi phạm theo thẩm quyền. Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thu gom, xử lý chất thải, rác thải, khuyến khích phân loại rác thải tại nguồn.

Công tác quản lý khoáng sản: Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, rà soát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện, việc đóng cửa mỏ hoàn nguyên môi trường đối với các khai trường đã kết thúc dự án nhằm chấn chỉnh, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm trong quản lý sử dụng khoáng sản.

3. Công nghiệp, thương mại, xuất nhập khẩu, tài chính - tín dụng

3.1. Sản xuất Công nghiệp - TTCN

+ **Công nghiệp:** Ước giá trị sản xuất Công nghiệp trong tháng 02 trên địa bàn đạt khoảng 720 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt khoảng 1.500 tỷ đồng bằng 16,3% so với kế hoạch năm 2024.

- Tiếp tục phối hợp với các sở ngành nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất công nghiệp tại các dự án: Nhà máy Mở rộng nâng công suất Nhà máy luyện đồng Lào Cai; chi nhánh tuyển đồng Sin Quyền; các dự án thủy điện, khai thác khoáng sản trên địa bàn... Rà soát, đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện các dự án công nghiệp trên địa bàn như: CCN Bát Xát; trạm biến áp 220kva; dự án dây điện và cáp điện công nghệ cao...

+ **Tiểu thủ công nghiệp:** Giá trị sản xuất TTCN trên địa bàn trong tháng 2/2024 ước đạt 70 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm ước đạt 125 tỷ đồng bằng 28,41% KH. Tiếp tục rà soát các cơ sở sản xuất TTCN trên địa bàn, hướng dẫn các cơ sở đăng ký tham gia hoạt động khuyến công năm 2024.

3.2. Hoạt động thương mại, thị trường nội địa

- Hoạt động cung ứng dịch vụ, hàng hóa trên địa bàn diễn ra tương đối nhộn nhịp tại các chợ và các cơ sở kinh doanh thương mại, đáp ứng đủ các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu sinh hoạt và sản xuất của nhân dân. Trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024 thị trường hàng hóa bình ổn, không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, chất lượng hàng hóa được đảm bảo.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, nâng cấp các chợ trên địa bàn: Chợ trung tâm huyện Bát Xát và dự án chợ Bản Vược.

- Chỉ đạo UBND xã A Lù hướng dẫn, tuyên truyền vận động người dân tham gia hoạt động kinh doanh tại cơ sở hạ tầng thương mại xã A Lù (*đã nghiệm thu bàn giao quý IV/2023*).

- Duy trì, phát triển cơ sở lưu trú (Hình thức: nhà nghỉ, homestay). Phục vụ tốt nhu cầu khách du lịch, người dân đi làm xa về quê ăn tết trên địa bàn. Ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong tháng 02 năm 2024 ước đạt 450 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 1.030 tỷ đồng, bằng 29,43% so với kế hoạch năm 2024.

3.3. Hoạt động xuất nhập khẩu

- Lũy kế từ đầu năm đến nay (15/02/2024). Tổng trị giá hàng hóa XNK trên địa bàn: 93.420 USD (100% giá trị kim ngạch xuất khẩu)

- Tổng số thuế từ hoạt động XNK: 226,068 triệu đồng

3.4. Thu ngân sách

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 02/2024 đạt 56.983 triệu đồng, lũy kế 76.245 triệu đồng, đạt 5,6% KH tỉnh giao, đạt 5,2 % KH huyện giao; Tổng thu ngân sách địa phương tháng 02/2024 đạt 13.810 triệu đồng, lũy kế 120.488 triệu đồng, đạt 11,7% KH tỉnh giao, đạt 11,7% KH huyện giao.

- Tổng chi ngân sách địa phương tháng 02/2024 đạt 124.093 triệu đồng, lũy kế 133.350 triệu đồng, đạt 12,9% KH tỉnh giao, đạt 12,9% KH huyện gia

- Tín dụng: Hoạt động tín dụng trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, hiệu quả, các ngân hàng đã bám sát kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của huyện. Đến tháng 02/2024, tổng nguồn vốn huy động ước đạt 1.656.000 triệu đồng. Tổng cho vay 203.000 triệu đồng. Tổng thu nợ đạt 224.000 triệu đồng. Tổng dư nợ đạt 1.658.000 triệu đồng.

4. Khoa học và công nghệ

- Tuyên truyền về chính sách khuyến khích ứng dụng khoa học và công nghệ, các quy định về chất lượng hàng hóa và nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa đến cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

- Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh hoàn thiện các thủ tục đăng ký bảo hộ nhãn hiệu; tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở đăng ký đề tài, dự án ứng dụng KH-CN năm 2024.

II. Văn hóa - xã hội

1. Hoạt động giáo dục

Các đơn vị trường học triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 25/12/2023 của UBND huyện về nhiệm vụ chủ yếu trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ban hành kế hoạch về việc thực hiện Đề án số 06-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai và Đề án số 04-ĐA/HU ngày 01/12/2020 của BCH Đảng bộ huyện năm 2024.

Ngày 19/02/2024, có 56/56 trường tổ chức dạy học bình thường; Tỷ lệ chuyên cần học sinh: cấp mầm non đạt trung bình $5645/6089 = 92.71\%$, cấp tiểu học đạt trung bình $8801/6016 = 95.2\%$ (học sinh bán trú đạt $2433/2605 = 93.4\%$), cấp THCS đạt trung bình $6016/6381 = 94.3\%$ (học sinh bán trú đạt $3642/3929 = 92.7\%$).

Tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024 (ngày 31/01/2024). Tập trung chỉ đạo một số nội dung trong học kỳ II như: Đội ngũ, số lượng học sinh, học sinh tảo hôn, hận nhân cận huyết thống, bỏ đi khỏi địa phương, công tác phân luồng, bồi dưỡng học sinh giỏi, nhiệm vụ tạo chuyển biến nổi bật, cảnh quan trường lớp, mô hình trường, chuyển đổi số, chế độ chính sách của giáo viên và học sinh,....

Khảo sát học sinh lớp 9 chuẩn bị thi tuyển sinh vào lớp 10 tại các trường có cấp THCS trong toàn huyện ngày 18, 19/01/2024 (gồm 03 môn: Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ; đề khảo sát 120 phút/môn).

2. Hoạt động văn hóa - thông tin

- Công tác Thông tin - Tuyên truyền: Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2024); Hoạt động thăm hỏi, “đền ơn đáp nghĩa”. Tuyên truyền kết quả Kỳ họp bất thường thứ 5 của Quốc hội khóa XV bảo đảm khách quan, toàn diện, chuyển tải chính xác, đầy đủ diễn biến kỳ họp đến cử tri và Nhân dân trong tỉnh; Tuyên truyền sự kiện Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính và Phu nhân cùng Đoàn đại biểu cấp cao Việt Nam tham dự Hội nghị thường niên lần thứ 54 của Diễn đàn Kinh tế thế giới tại Davos (Thụy Sĩ), thăm chính thức Hungary và Romania, kết hợp các hoạt động song phương tại Thụy Sĩ. Kết quả Kỳ họp thứ 16, HĐND tỉnh Khóa XVI với 13 nghị quyết được ban hành. Kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, trọng tâm là kết quả thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch cụ thể hóa nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết kỳ họp thứ 14 HĐND huyện khóa XVIII; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 theo Nghị quyết 24-NQ/HU ngày 14/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện với phương châm: “Đoàn kết - Kỷ cương - Hành động - Hiệu quả - Phát triển”. Tuyên truyền về tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón Tết theo tinh thần Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn 2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg, ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 16/CT-UBND, ngày 14/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về nhiệm vụ chủ yếu trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và các văn bản chỉ đạo của huyện...

- Công tác Văn hóa và gia đình: Dự thảo hồ sơ Dự án Bảo tồn làng truyền thống dân tộc Hà Nhì, thôn Choản Thèn - Y Tý; ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao nhân dịp Tết Nguyên Giáp Thìn năm 2024; Tổ chức thành công Hội diễn dân ca dân vũ Hà Nhì huyện Bát Xát năm 2024.

- Công tác Du lịch: Tổ chức Hội nghị về hoạt động khai thác sản phẩm du lịch mạo hiểm; tăng cường công tác quản lý hoạt động dịch vụ du lịch, lưu hành và sản phẩm du lịch có tính chất mạo hiểm; kế hoạch triển khai Đề án 03 “Phát triển văn hoá - du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025” và Đề án 05 “Phát triển du lịch gắn với bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Bát Xát giai đoạn 2020-2025” năm 2024. Tốc độ tăng trưởng du lịch hàng năm đạt trên 20%: Thời điểm hiện tại, chưa đánh giá được tốc độ tăng trưởng. Tổng lượt khách du lịch trong tháng 2: Bát Xát đón 19.280 lượt khách tham quan, du lịch tại các điểm, tài nguyên du lịch (14 QT). Luỹ kế 2 tháng đầu năm 2024 toàn huyện đón 34.670 lượt (95 Quốc tế) đạt 13,87 % KH năm. Tổng doanh thu du lịch trong tháng 2 ước

đạt 28,573 tỷ đồng; Lũy kế 2 tháng đầu năm 2024 đạt 51,380 tỷ đồng đạt 13,87 % KH năm.

- Công tác Thông tin - Truyền thông: Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trong dịp Tết; Trong tháng hỗ trợ 105 lượt các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, Thị trấn trong việc cài đặt chữ ký số, tạo mới tài khoản và chuyển cán bộ trên phần mềm QL VBĐH; cập nhật Email, reset mật khẩu phần mềm Dịch vụ hành chính công Igate;

3. Công tác Y Tế

3.1. Công tác dự phòng

Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu cho Huyện ủy, HĐND, UBND huyện xây dựng các kế hoạch, chương trình, đề án giai đoạn, năm để triển khai tốt các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực y tế trong năm 2024. Chủ động triển khai giám sát thường xuyên và quản lý chặt chẽ các bệnh truyền nhiễm có tính chất lưu hành địa phương tại các thôn bản, tổ dân phố. Tham mưu chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm ATTP sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội Xuân năm 2024 đầy đủ, kịp thời đúng theo tinh thần chỉ đạo của cấp trên.

3.2. Công tác khám chữa bệnh

Công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở Y tế được duy trì thường xuyên. Các chính sách về y tế được thực đảm bảo đúng quy định. Tinh thần thái độ phục vụ người bệnh tại các cơ sở Y tế được duy trì thực hiện tốt. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng 02/2024: 15.994 lượt, lũy kế 202.326 lượt, đạt 16,96% KH năm 2024 (*trong đó: điều trị nội trú 1.023 người, lũy kế 2.095/12.775 người đạt 16,4% KH năm 2024; khám cấp thuốc về nhà điều trị ngoại trú theo BHYT: 5.107 người, lũy kế 12.160; còn lại khám sàng lọc, tư vấn sức khỏe để phát hiện sớm bệnh*).

4. Công tác lao động chính sách người có công, chính sách xã hội

- Công tác chính sách người có công: Thực hiện chi trả đầy đủ chế độ chính sách cho người có công, thân nhân người có công và quân nhân. Số đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng (tháng 2/2024) 96 người, có 04 người hưởng 02 chế độ, kinh phí thực hiện chi trả trong tháng là: 232.814.000 đồng.

- Công tác bảo trợ xã hội: Việc thực hiện chính sách BHXH được thực hiện đầy đủ, kịp thời, công tác quản lý hồ sơ, theo dõi đối tượng được đảm bảo, tổng số đối tượng BHXH đang hưởng trợ cấp hàng tháng đang quản lý là: 3.087 đối tượng² với kinh phí chi trả hàng tháng (tháng 1+2/2024) là: 3.250.620.000 đồng. Thực hiện hỗ trợ lương thực cho 263 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, thiếu lương thực trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tại 11 xã với số gạo: 14.040kg, kinh phí: 216.600.000 đồng; hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội: Tháng 02/2024 04 người; kinh phí: 28.800.000 đồng lũy kế 10 người, kinh phí chi trả 72.000.000 đồng.

² Người từ đủ 80 tuổi: 615 người; Người từ đủ 75-80 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo: 169 người; Trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo: 1.518 người; Người khuyết tật: 504 người; Trẻ mồ côi: 26 người; Người cao tuổi cô đơn thuộc hộ nghèo: 14 người; Người đơn thân nuôi con nhỏ thuộc hộ nghèo: 94 người; Hỗ trợ kinh phí chăm sóc hộ gia đình có người KT ĐBN: 147 người;

- Công tác lao động việc làm: Tổ chức đợt tư vấn, tuyển sinh lao động làm việc tại Chi nhánh Mở Tuyển đồng Sin Quyền và các công ty thuộc tập đoàn TKV (đợt 1), kết quả: có 122 lao động tham gia tư vấn và có 14 lao động đăng ký hồ sơ đi làm và ban hành văn bản tiếp tục tổ chức tư vấn, tuyển sinh lao động làm (đợt 2).

- Thực hiện nghiệm thu cung - cầu lao động: Đến thời điểm hiện nay đã nghiệm thu xong 14/21 xã, hiện còn 07 xã chưa nghiệm thu (gồm: Quang Kim, Thị trấn, Bản Qua, Bản Vược, A Mú Sung, Nậm Pung), dự kiến sẽ thực hiện nghiệm thu xong trong tháng 2/2024.

- Công tác giảm nghèo: Tiếp tục triển khai chương trình MTQG GNBV giai đoạn 2021-2025, hướng dẫn thực hiện dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo hỗ trợ PTSX cộng đồng thuộc Chương trình MTQG GNBV năm 2024; đơn đốc các cơ quan, đơn vị lập danh sách mỗi cán bộ, đảng viên giúp đỡ hộ nghèo thoát nghèo năm 2024.

- Công tác phòng chống tệ nạn xã hội: Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, bình đẳng giới được thực hiện tốt, tổng số đối tượng nghiện ma túy có hồ sơ quản lý 310 người.

- Công tác hỗ trợ phụ nữ bị buôn bán trở về: Tiếp tục triển khai đường dây nóng 18001567 về phòng chống mua, bán người.

- Công tác thăm hỏi, tặng quà các tập thể, cá nhân nhân dịp Tết Nguyên đán 2024: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các tập thể, cá nhân trên địa bàn huyện Bát Xát dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, tổng số 17.920 xuất quà, tổng giá trị ước tính khoảng 10.935,6 triệu đồng.

III. Quốc phòng - an ninh và đối ngoại

1. Quốc phòng: Các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện nắm chắc tình hình, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Quân sự, Công an, Biên phòng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019; tăng cường các biện pháp quản lý địa bàn, kịp thời xử lý tốt các tình huống, không để bị động, bất ngờ, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; kịp thời, kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn kịp thời các vụ việc phức tạp liên quan đến các vấn đề an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. An ninh, trật tự an toàn xã hội: An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; các lực lượng chuyên môn, các địa phương triển khai tốt kế hoạch phòng chống tội phạm, giữ gìn ANTT trên địa bàn huyện.

Công tác quản lý xuất nhập cảnh được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; Thực hiện tốt công tác quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, PCCC. Duy trì hoạt động của các mô hình tổ liên gia an toàn PCCC, mô hình điểm chữa cháy công cộng. Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông dịp các đoàn công tác của lãnh đạo Đảng và Nhà nước đến làm việc, đi qua địa bàn.

3. Hoạt động đối ngoại, biên giới: Thực hiện tốt công tác đối ngoại tuân thủ đúng quy định, hoạt động đúng nội dung đã đăng ký. Công tác quản lý nhà nước về biên giới, cửa khẩu được thực hiện tốt theo quy định của 03 văn kiện pháp lý về biên giới Việt - Trung và các quy định hiện hành của pháp luật. Chỉ đạo quản lý các tổ chức, cá nhân có yếu tố nước vào hoạt động theo đúng quy định của pháp luật.

IV. Cải cách hành chính, nội vụ, dân tộc, pháp luật, thanh tra

1. Công tác Tổ chức bộ máy, công chức, viên chức

- **Về công tác bộ máy:** Giao chỉ tiêu biên chế công chức, số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước và chỉ tiêu hợp đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện năm 2024.

Thành lập và tổ chức kiện toàn 10 Ban chỉ đạo, tổ công tác (Lũy kế đến thời điểm báo cáo là 31 BCD, tổ công tác).

- Sáp nhập cấp Tiểu học thuộc Trường Tiểu học &THCS Bản Trung vào Trường Tiểu học thị trấn Bát Xát; sáp nhập cấp THCS thuộc Trường Tiểu học &THCS Bản Trung vào Trường THCS thị trấn Bát Xát.

- Thành lập Trường PTDTBT Tiểu học &THCS Cốc Mỳ trên cơ sở chuyển đổi mô hình hoạt động của Trường Tiểu học &THCS Cốc Mỳ; thành lập Trường PTDTBT Tiểu học &THCS A Lù trên cơ sở chuyển đổi mô hình hoạt động của Trường Tiểu học &THCS A Lù.

- **Về Công tác tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm:** Đăng ký nhu cầu tuyển dụng 03 chỉ tiêu công chức năm 2024; Thông báo công nhận kết quả trúng tuyển kỳ tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo, năm học 2023 - 2024 đối với 58 thí sinh đã tham gia dự tuyển;

Bổ nhiệm Đội trưởng, 01 Phó Đội Quản lý trật tự đô thị huyện; điều động, bổ nhiệm 97 viên chức. Trong đó, 08 cán bộ quản lý, 88 viên chức (giáo viên, nhân viên) các đơn vị trường học trên cơ sở sáp nhập, thành lập trường Phổ thông dân tộc bán trú; điều động 03 viên chức

2. Công tác xây dựng chính quyền

- **Về Công tác tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm:** Quyết định giao chỉ tiêu số lượng cán bộ, công chức cấp xã năm 2024; ban hành văn bản đề nghị tuyển dụng công chức cấp xã năm 2024, hoàn thành đề án trị trí việc làm cán bộ công chức, viên chức. Điều động 01 công chức Văn phòng - Thống kê xã Sàng Ma Sáo chuyển công tác đến UBND Thành phố Lào Cai.

- **Về công tác chế độ, chính sách:** Tham mưu cho UBND huyện Quyết định nâng bậc lương thương xuyên cho 09 trường hợp. Phụ cấp thâm niên quân sự đối với Chỉ huy trưởng, Chính trị viên, Phó Chỉ huy trưởng, Chính trị viên phó Ban Chỉ huy quân sự 06 trường hợp.

3. Công tác khen thưởng, sáng kiến

- **Công tác Khen thưởng:** Đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động hạng Ba cho 01 cá nhân; Đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 02 cá nhân.

- **Công tác Sáng kiến:** Chuyển giao nhiệm vụ sáng kiến; Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 9001:2015 từ phòng Nội vụ sang phòng Kinh tế - Hạ tầng.

4. Công tác Cải cách hành chính: Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong tháng là 1.743 hồ sơ, hồ sơ đã giải quyết là 1.662 hồ sơ, số hồ sơ giải quyết đúng và trước

hạn là 1.623 hồ sơ đạt 97,65%, số hồ sơ quá hạn là 29 hồ sơ số hồ sơ đang giải quyết là 48 hồ sơ.

5. Công tác Văn thư - Lưu trữ: Thực hiện theo đúng quy định, hướng dẫn về văn thư, lưu trữ; bổ sung, sắp xếp hồ sơ cán bộ, công chức đúng quy định. Tỷ lệ văn bản đi được tạo lập hồ sơ công việc và ký số toàn huyện là 3.555/3.574 đạt 99,47%; tỷ lệ văn bản đến được cập nhật vào phần mềm QL VBĐH là: 31.929/31.929 đạt 100%

6. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tôn giáo: Quản lý tốt 26 điểm nhóm Tin lành đã được cấp Giấy chứng nhận sinh hoạt đạo tập trung và 02 điểm sinh hoạt của đạo Công giáo. Chỉ đạo việc nắm tình hình tôn giáo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Dân tộc: Trong tháng, tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào DTTS cơ bản ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số; các chính sách an sinh xã hội đối với vùng đồng bào DTTS được đảm bảo và đem lại hiệu quả thiết thực, phù hợp với nguyện vọng nhân dân, từng bước giúp người dân vươn lên thoát nghèo và xây dựng nông thôn mới; khối đại đoàn kết các dân tộc ngày được tăng cường, đồng bào các dân tộc tuyệt đối tin tưởng và chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước.

7. Công tác tư pháp

Trong tháng chỉ đạo cơ quan chuyên môn tuyên truyền, phổ biến pháp luật thuộc các lĩnh vực dân sự, đất đai, xây dựng, an ninh trật tự, các quy định của pháp luật về giao thông đường bộ, hôn nhân gia đình,...nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân, cũng như phục vụ cho công tác quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước và việc thực thi công vụ của đội ngũ CB, CC nhất là cấp cơ sở

Kết quả công tác tuyên truyền: Tổng số toàn huyện đã tổ chức tuyên truyền được 83 buổi cho 6.163 người nghe; Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn được 47 giờ cho hàng trăm nghìn lượt người nghe; Tuyên truyền qua băng rôn, khẩu hiệu với 62 băng rôn, khẩu hiệu.

Công tác hoà giải: Tổng số tổ hòa giải trên toàn huyện 176 tổ; Số hòa giải viên 835 người. Trong đó; nam 650 người, nữ 185 người. Tổng số vụ việc hoà giải tiếp nhận trong tháng là 03 việc; Trong đó hoà giải thành 02 việc; Hòa giải không thành 01 vụ. Trong đó (Dân sự 01; Hôn nhân gia đình: 0; đất đai: 02; nội dung khác 0).

Công tác chứng thực: Tiếp tục hướng dẫn, đơn đốc công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn thực hiện công tác chứng thực theo quy định; Kết quả: Cấp huyện: Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính: 77 bản. Cấp xã: Tổng số chứng thực: 2.508 bản số phí chứng thực là 9.762.000 đồng. Trong đó: Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính: 2.343 bản = 6.652.000 đồng; Chứng thực chữ ký trong các văn bản, giấy tờ: 124 việc = 1.240.000 đồng; Chứng thực Hợp đồng giao dịch: 41 việc = 1.870.000 đồng. Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính: 87 hồ sơ.

Kết quả thực hiện đăng ký, quản lý hộ tịch cấp huyện: Tiếp tục hướng dẫn, đơn đốc công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn sử dụng phần mềm hộ tịch trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; thực hiện công tác chứng thực theo quy định.

Kết quả thực hiện đăng ký, quản lý hộ tịch cấp huyện: 15 trường hợp, trong đó: Cải chính hộ tịch: 12 trường hợp; Xác định lại dân tộc: 02 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 01 cặp.

Kết quả thực hiện đăng ký, quản lý hộ tịch cấp xã: Sinh trong tháng: 71 cháu; Nam 40 cháu, nữ 31 cháu. Tổng số đăng ký khai sinh: 165 trường hợp. Trong đó: Đăng ký đúng hạn: 95 trường hợp; Đăng ký quá hạn: 55 trường hợp; Đăng ký cho người có hồ sơ, giấy tờ cá nhân: 06 trường hợp; Đăng ký lại: 09 trường hợp. Cấp mã số định danh: 135 trường hợp. Tổng số đăng ký kết hôn: 62 cặp, trong đó: Đăng ký lần đầu 53 cặp ; đăng ký lần thứ hai 07 cặp; đăng ký lại 02 cặp. Tổng số đăng ký khai tử: 27 trường hợp; Đăng ký đúng hạn 17 trường hợp; Đăng ký quá hạn 10 trường hợp. Tổng số đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 24 trường hợp. Trong đó: Cải chính hộ tịch: 07 trường hợp; Thay đổi hộ tịch: 06 trường hợp; Bổ sung hộ tịch: 11 trường hợp. Nhận cha, mẹ, con 03 trường hợp. Đăng ký nuôi con nuôi: 0 trường hợp. Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 77 trường hợp (Trong đó cấp giấy xác nhận để đăng ký kết hôn với người Việt Nam là 39 trường hợp; để đăng ký kết hôn với người nước ngoài là 04 trường hợp; mục đích khác: 34 trường hợp). Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 226 trường hợp (Khai sinh: 198; Khai tử: 17; Kết hôn: 11; Khác: 0).

Hướng dẫn các xã, thị trấn tự kiểm tra, rà soát văn bản theo Kế hoạch: Cấp xã tự kiểm tra, rà soát: 964 văn bản: Trong đó: (Văn bản hành chính thông thường 964 văn bản; Văn bản QPPL: 0; Văn bản hành chính có chứa QPPL: 0).

Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính theo quy định. Trong tháng xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền cấp xã: 06 vụ. Số tiền phạt 8.050.000đồng. Trong đó: An toàn thực phẩm: 05 vụ số tiền phạt 4.550.000 đồng; Lĩnh vực Đất đai: 01 vụ số tiền phạt 3.500.000 đồng.

8. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp các ngành chú trọng giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Trong kỳ báo cáo tổng số cuộc thanh tra thực hiện trong kỳ báo cáo: 0 cuộc (Kỳ trước chuyển sang: 0 cuộc; Triển khai trong kỳ báo cáo: 0 cuộc):

- Công tác tiếp công dân: Toàn huyện tiếp 13 lượt, 16 người, 13 vụ việc trong đó: Tiếp thường xuyên: 13 lượt, 16 người; 13 vụ việc; Tiếp định kỳ: số kỳ tiếp 08 kỳ; tiếp đột xuất: 0 lượt, 0 người; 0 vụ việc)

- Tổng số đơn: 09 đơn, trong đó cấp huyện 4 đơn, cấp xã 5 đơn; 4/4 đơn cấp huyện đủ điều kiện xử lý; đã xử lý giải quyết theo quy định 01 đơn, đang giải quyết 3 đơn.

- Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh: Tổng số đơn kiến nghị 13 đơn, đã giao cơ quan chuyên môn, đơn vị tham mưu xử lý, đã giải quyết 06 đơn, đang giải quyết 07 đơn.

V. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Tháng 2/2024 là thời điểm Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, do đó trên địa bàn diễn ra nhiều sự kiện, nội dung quan trọng trong dịp tết, huyện Bát Xát đã nhận được nhiều sự quan tâm, chỉ đạo của các cơ quan từ Trung ương đến tỉnh như: Đoàn công tác của Thứ trưởng Bộ Quốc phòng; đoàn công tác của Phó Thống đốc Ngân hàng nhà nước... Bên cạnh công tác chuẩn bị các điều kiện đón tết cho người dân, các hoạt động phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn diễn ra ổn định, nhiều chỉ tiêu đạt được những kết quả quan trọng:

- Người dân tiếp tục tập trung thu hoạch sản phẩm cây trồng vụ đông và tập trung các nguồn lực chuẩn bị cho cây trồng vụ xuân năm 2024 đảm bảo kịp thời vụ.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các công trình XDCB trên địa bàn huyện; tập trung đối với các công trình trọng điểm; công tác quy hoạch tiếp tục được triển khai theo quy định. Công tác quản lý trật tự xây dựng được tăng cường, kiện toàn lại tổ chức bộ máy, nhân sự Đội quản lý trật tự đô thị trực thuộc Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Hoạt động sản xuất Công nghiệp tiếp tục duy trì sản xuất, giá trị sản xuất CN tiếp tục được giữ vững, giá trị sản xuất công nghiệp từ đầu năm đến nay đạt đạt khoảng 1.500 tỷ đồng bằng 16,3% KH.

- Hoạt động giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm, kiện toàn, sắp xếp hệ thống trường lớp trên địa bàn; tiếp tục kiểm tra, giám sát hoạt động dạy và học; công tác quản lý nội trú, ATTP tại các điểm trường.

- Tổ chức Hội nghị về hoạt động khai thác sản phẩm du lịch mạo hiểm; tăng cường công tác quản lý hoạt động dịch vụ du lịch, lữ hành và sản phẩm du lịch có tính chất mạo hiểm. Tiếp tục công tác quảng bá và thu hút đầu tư vào lĩnh vực du lịch; đưa hình ảnh du lịch Bát Xát xuất hiện thường xuyên trên các trang báo điện tử uy tín, các đài truyền hình... Chỉ tính riêng trong dịp nghỉ tết Nguyên đán, tổng số lượt khách đến tham quan tại các điểm du lịch trên địa bàn ước đạt trên 12.500 lượt khách. Các hoạt động văn hóa, lễ hội diễn ra sôi động

- Công tác an sinh xã hội được đẩy mạnh, tổ chức thăm hỏi, tặng quà các tập thể, cá nhân trên địa bàn huyện Bát Xát dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, tổng số 17.920 suất quà, tổng giá trị ước tính khoảng 10.935,6 triệu đồng. Công tác y tế, an ninh, quốc phòng được đảm bảo.

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân

- Giá trị sản xuất điện nước giảm do vào mùa khô, các nhà máy thủy điện đang thiếu nước để vận hành đạt công suất theo thiết kế.

- Công tác quản lý quy hoạch, quản lý công trình xây dựng tại các xã, thị trấn còn gặp nhiều khó khăn; cán bộ quản lý, tham mưu ở cấp cơ sở còn thiếu, chưa quyết liệt xử lý nên dễ xảy ra sai phạm; việc xử lý, cưỡng chế các công trình vi phạm về xây dựng trên địa bàn còn gặp nhiều lúng túng.

- Tiến độ triển khai một số công trình, dự án trên địa bàn còn chậm tiến độ, nguyên nhân là do vướng mắc trong công tác thu hồi, GPMB.

- Tình hình đơn thư khiếu nại và an ninh trật tự tại một số địa bàn còn tiềm ẩn nhiều vấn đề phức tạp; công tác tuyên truyền, đảm bảo trật tự an toàn giao thông chưa thực sự tốt.

- Tiến độ triển khai các đồ án quy hoạch trên địa bàn còn chậm; một số đồ án quy hoạch như: QH chung, QH phân khu Y Tý; QH chung khu kinh tế cửa khẩu Lào Cai chưa hoàn chỉnh nên chưa có cơ sở để lập và phê duyệt các đồ án quy chi tiết trong phạm vi ảnh hưởng...

- Việc huy động các nguồn vốn đầu tư từ các thành phần kinh tế khác phục vụ cho phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn; tiến độ các công trình, dự án công nghiệp, thương mại, du lịch chậm tiến độ do nhiều nguyên nhân, trong đó có nguyên nhân về công tác GPMB còn chậm, công tác quy hoạch và cơ chế, chính sách chưa cụ thể...

B. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG THÁNG 03/2024

I. Phát triển kinh tế

1. Sản xuất nông lâm nghiệp và phát triển nông thôn

- Làm tốt công tác dự tính, dự báo, thực hiện phòng chống rét cho cây trồng đạt hiệu quả. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch và đánh giá cây trồng vụ đông năm 2023-2024. Chỉ đạo công tác chuẩn bị các điều kiện để gieo trồng các cây trồng vụ xuân đảm bảo khung thời vụ và kế hoạch được giao.

- Chỉ đạo kiểm tra giám sát việc sản xuất giống cây lâm nghiệp đảm bảo số lượng, chất lượng cho phù hợp nhu cầu cây giống lâm nghiệp để trồng rừng, chăm sóc rừng, trồng cây phân tán, cảnh quan.

- Chỉ đạo nhân dân gieo trồng đúng thời vụ và chăm sóc cây trồng theo đúng quy trình kỹ thuật. Tiếp tục chăm sóc tốt cây được liệu và một số cây trồng vụ đông khác. Chỉ đạo nhân dân đẩy nhanh tiến độ đốn chè và chăm sóc tốt diện tích cây chè để chuẩn bị cho vụ thu hoạch 2024.

- Chăn nuôi - Thủy sản: Chỉ đạo thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, phòng chống rét cho đàn gia súc; chuẩn bị vắc xin, vật tư hóa chất và tổng hợp xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc kỳ I/2024 trên địa bàn huyện đến tận thôn và các hộ chăn nuôi; chỉ đạo Trung tâm DVNN huyện hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp xử lý ao nuôi trồng thủy sản trước khi vào vụ thả nuôi mới.

- Lâm nghiệp: Chỉ đạo chuẩn bị tốt giống cây lâm nghiệp để thực hiện kế hoạch trồng rừng; chỉ đạo triển khai kế hoạch tổ chức phát động tết trồng cây năm 2024; tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng. Thực hiện tốt kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng huyện năm 2024, tăng cường công tác tuyên truyền BVR, PCCCR mùa khô hanh.

- Thủy lợi - nước sinh hoạt: Chỉ đạo, đôn đốc các xã tu sửa, nạo vét kênh mương phục vụ nước tưới sản xuất vụ xuân trong năm và triển khai phương án phòng chống hạn vụ xuân năm 2024.

- Xây dựng Nông thôn mới: Chỉ đạo các xã xây dựng kế hoạch, triển khai các nội dung, tiêu chí để thực hiện tại cơ sở.

- Phòng chống thiên tai - Sắp xếp di chuyển dân cư: Tiếp tục chỉ đạo tổ chức trực PCTT theo quy định của Luật Phòng chống thiên tai. Kịp thời thông tin đến chính quyền địa phương các bản tin cảnh báo thiên tai để có biện pháp ứng phó kịp thời; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các hộ có nguy cơ sạt lở di chuyển ra khỏi vùng nguy hiểm đến nơi an toàn.

2. Xây dựng cơ bản, quy hoạch, đô thị, tài nguyên và môi trường

2.1. Xây dựng cơ bản, quy hoạch, đô thị

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường trong công tác quản lý quy hoạch; ra mắt Đội quản lý trật tự đô thị và tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ đầu tư, đôn đốc các đơn vị nhà thầu tổ chức thi công sau tết Nguyên đán đảm bảo tiến độ công trình.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ các đồ án quy hoạch đang triển khai trên địa bàn huyện Bát Xát. Phê duyệt báo cáo KTKT xây dựng các công trình XDCB trình UBND huyện phê duyệt theo phân cấp.

- Chỉ đạo theo dõi, kiểm tra chất lượng các loại vật liệu, chất lượng thi công và nghiệm thu các công trình XDCB do các ban quản lý dự án của huyện và UBND các xã, các chủ đầu tư.

2.2. Tài nguyên và Môi trường

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác đính chính, gia hạn và rà soát hồ sơ địa chính, cập nhật, chỉnh lý biên động đất đai thực hiện công tác bàn giao hồ sơ, tài liệu; đảm bảo đúng trình tự thủ tục, thời gian theo quy định.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai công tác thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ tái định cư, đặc biệt các dự án trọng điểm về phát triển kinh tế xã hội của huyện như: Tuyến đường Kim Thành - Ngòi Phát; dự án TĐC thôn Ngải Trờ - Y Tý... Kiên quyết xử lý các trường hợp cản trở, cố tình chống đối, trục lợi ngăn cản việc đền bù, GPMB

- Tăng cường công tác kiểm tra tình hình hoạt động khai thác khoáng sản của các đơn vị trên địa bàn huyện, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm. Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành tháo gỡ những khó khăn đối với lĩnh vực khoáng sản như: Tận thu khoáng sản phục vụ chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Tháo gỡ khó khăn vướng mắc theo Nghị định số 51/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 về quản lý khoáng sản tại các khu vực dự trữ khoáng sản quốc gia.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện thực hiện lập hồ sơ pháp lý về bảo vệ môi trường theo quy định; tổ chức thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Công tác quản lý tài nguyên nước: Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác tài nguyên nước của các đơn vị trên địa bàn huyện.

3. Công nghiệp - TTCN, thương mại, dịch vụ

- Tiếp tục nắm bắt tiến độ triển khai các dự án công nghiệp, thương mại trên địa bàn, đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án. Chỉ đạo tăng cường công tác nắm bắt, kiểm tra diễn biến quản lý thị trường, bình ổn giá, phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại.

- Chỉ đạo điều tra, khảo sát hoạt động SXKD của các cơ sở TTCN và dịch vụ trên địa bàn. Tuyên truyền và hướng dẫn chính sách khuyến công của đến các cơ sở sản xuất TTCN. Khảo sát, xây dựng phương án tổ chức Gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Lễ hội Đền Thượng năm 2024.

4. Khoa học và công nghệ

Chỉ đạo tuyên truyền về chính sách khuyến khích ứng dụng khoa học và công nghệ. Tuyên truyền các quy định về chất lượng hàng hóa và nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa đến cơ sở sản xuất.

Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở đăng ký bảo hộ nhãn hiệu sản phẩm và đăng ký đề tài ứng dụng KH-CN năm 2024.

II. Văn hóa - xã hội

1. Văn hóa - Thông tin

- Lĩnh vực Thông tin -Tuyên truyền: Tiếp tục triển khai tăng cường công tác quản lý, quảng bá nhà nước về lĩnh vực du lịch, lĩnh vực thông tin, truyền thông, văn hóa, gia đình.

- Lĩnh vực Văn hóa và Gia đình: Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Lào Cai - Năm 2024; Kế hoạch tổ chức lễ hội Đền Mẫu Trịnh Tường năm 2024; kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh huyện Bát Xát.

- Lĩnh vực Du lịch: Tăng cường công tác quảng bá du lịch huyện trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội. Xây dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch; kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh du lịch có tính chất mạo hiểm trên địa bàn huyện.

- Lĩnh vực Thông tin - Truyền thông: Triển khai tập huấn CDS trên phần mềm MOOs cho cán bộ CCVC trên địa bàn huyện.

2. Lao động - TBXH: Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; kế hoạch lao động, việc làm, An toàn vệ sinh lao động trên địa bàn năm 2024; ban hành kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện chính sách Lao động - Thương binh và Xã hội trên địa bàn huyện năm 2024, Kế hoạch kiểm tra các dự án thuộc CT MTQG giảm nghèo trên địa bàn

3. Y tế

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, An toàn thực phẩm, công tác Dân số và phát triển, truyền thông bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe cho nhân dân.

- Phối hợp với Sở Y tế tiếp tục đầu tư trang thiết bị y tế, đồng thời nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ để từ đó chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; đặc biệt quan tâm đến các đối tượng người bệnh thuộc hộ nghèo, người bệnh thuộc gia đình chính sách.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích, quyền lợi và trách nhiệm khi tham gia BHYT, đồng thời đưa gia các giải pháp để vận động người dân tham gia BHYT toàn dân, nhất là các xã vùng I. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách về BHXH, BHYT. Chuẩn bị sẵn sàng nguồn nhân lực, trang thiết bị, thuốc cho công tác phòng chống dịch bệnh, thiên tai thảm họa...

4. Dân tộc, tôn giáo

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn huyện; Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không để xảy ra điểm nóng gây mất trật tự an toàn xã hội tại địa phương; tuyên truyền nâng cao nhận thức của đồng bào các DTTS xóa bỏ phong tục, tập quán lạc hậu... phấn đấu vươn lên xóa đói giảm nghèo, phát triển kinh tế.

- Chỉ đạo ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, nắm tình hình việc sinh hoạt tôn giáo tại các địa điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung của đạo Công giáo và Tin lành trên địa bàn huyện.

5. Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trường học có giải pháp tích cực tuyên truyền vận động học sinh ra lớp đảm bảo tỷ lệ chuyên cần; tiếp tục theo dõi nắm bắt thông tin học sinh có nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, bỏ đi khỏi địa phương để có giải pháp ngăn chặn kịp thời. Tiếp tục đôn đốc mở các lớp xoá mù chữ và giáo dục tiếp tục sau biết chữ năm 2024 đúng theo kế hoạch. Chỉ đạo các trường tổ chức hội giảng, hội thảo, chuyên đề, tập huấn đổi mới phương pháp dạy học, tổ chức Hội thảo đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học cấp THCS, thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới; tập huấn nâng cao năng lực, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý cho cán bộ quản lý, GV; tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông mới cho đội ngũ tổ trưởng chuyên môn, cán bộ quản lý; Chỉ đạo các trường tổ chức hội nghị tuyển sinh cấp xã, tham mưu chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị tuyển sinh cấp huyện năm học 2023-2024.

III. Quốc phòng - an ninh và đối ngoại

1. Quốc phòng - An ninh

Tiếp tục thực hiện nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng Công an và Biên phòng nắm và quản lý chắc tình hình địa bàn, chủ động tham mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương kịp thời xử trí các tình huống không để bị động, bất ngờ; tiếp tục củng cố rà soát, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên ngày càng vững mạnh. Làm tốt công tác tổ chức Lễ giao nhận quân và Lễ ra quân huấn luyện năm 2024; tiếp tục khảo sát khu vực diễn tập phòng thủ dân cư năm 2024.

Triển khai lực lượng bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn tại các sự kiện, lễ hội đầu xuân Giáp Thìn 2024. Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng nhân dân. Đẩy mạnh đấu tranh, truy quét các loại tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy, trộm cắp tài sản. Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời hoạt động tôn giáo trái pháp luật, phụ nữ bỏ đi khỏi nơi cư trú, di cư tự do. Quản lý chặt chẽ hộ tịch, hộ

khẩu, tạm trú, tạm vắng, quản lý lao động làm thuê. Thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, kiểm chế và giảm tai nạn giao thông.

2. Đối ngoại, biên giới: Thực hiện tốt công tác đối ngoại và quản lý biên giới trên địa bàn huyện.

IV. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, thực hành tiết kiệm chống lãng phí và tham nhũng

1. Công tác Tổ chức bộ máy, công chức, viên chức

- Thực hiện các thủ tục luân chuyển, điều động, tiếp nhận giáo viên, nhân viên các đơn vị trường học theo quy định.

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức như: Nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo, nâng bậc lương trước thời hạn...

2. Công tác xây dựng chính quyền: Thực hiện quy trình tuyển dụng công chức cấp xã năm 2024 theo quy định; xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức Tài chính - Kế toán, công chức ĐC-NN-XD-MT cấp xã năm 2024. Rà soát, báo cáo thống kê ngành Nội vụ năm 2023.

3. Công tác Thi đua, khen thưởng: Ban hành các văn bản liên quan đến công tác thi đua khen thưởng; triển khai các phong trào thi đua do UBND tỉnh ban hành; tổ chức đăng ký thi đua trong các phong trào thi đua năm 2024.

4. Công tác Cải cách hành chính: Triển khai các văn bản tổ chức thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024. Trên cơ sở kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và các xã, thị trấn đã xây dựng, tiến hành kiểm tra đột xuất tại các cơ quan, đơn vị theo quy định.

5. Lĩnh vực tư pháp: Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt công tác quản lý đăng ký hộ tịch, công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, công tác chứng thực, trợ giúp pháp lý, công tác hoà giải cơ sở, công tác kiểm soát thủ tục hành chính, theo dõi công tác xử lý vi phạm hành chính. Chấm điểm và công bố xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; xây dựng kế hoạch kiểm tra xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn làm tốt công tác kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL. Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan biên soạn tài liệu tuyên truyền tháng triển khai tuyên truyền lồng ghép với Hội nghị báo cáo của Ban tuyên giáo Huyện ủy.

6. Lĩnh vực thanh tra: Tăng cường công tác tuyên truyền luật khiếu nại, tố cáo đến mọi tầng lớp nhân dân hiểu biết chế độ chính sách pháp luật của nhà nước. Chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác tiếp dân giải quyết đơn thư theo thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật tránh tình trạng kéo dài, vượt cấp.

C. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị UBND tỉnh xem xét bố trí vốn đối ứng Chương trình MTQG: Đảm bảo theo tiến độ thực hiện các dự án trong năm 2024.

2. Đề nghị UBND tỉnh, các sở ngành tiếp tục hỗ trợ, xem xét cho ý kiến đối với phương án quy hoạch Trung tâm hành chính huyện Bát Xát và sớm bố trí các nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ tầng đáp ứng được nhu cầu.

3. Đề nghị UBND tỉnh, các sở ngành tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư các dự án (*vốn ngoài ngân sách*) phối hợp với UBND huyện trong quá trình triển khai; đẩy nhanh tiến độ các dự án, hiện nay nhiều dự án chậm tiến độ như: Dự án nhà máy sản xuất dây điện và cáp điện công nghệ cao; Trung tâm nghiên cứu, sản xuất giống và chế biến dược liệu; thủy điện Sàng Ma Sáo, CCN Bát Xát... Đề nghị tiếp tục tạo điều kiện để thu hút các nhà đầu tư tham gia nghiên cứu, lập dự án trên các lĩnh vực mà huyện Bát Xát có nhiều tiềm năng, thế mạnh như: Công nghiệp, nông nghiệp; Logistics; du lịch...

4. Đề nghị Sở Xây dựng, Ban QLDA đầu tư xây dựng tỉnh đẩy nhanh tiến độ triển khai điều chỉnh chung, QH phân khu Y Tý; điều chỉnh quy hoạch xây dựng khu Kinh tế cửa khẩu Lào Cai, tỉnh Lào Cai đến năm 2045; đề nghị Sở Xây dựng quan tâm sớm cho ý kiến đối với các dự thảo đề án quy hoạch trên địa bàn huyện để UBND huyện có căn cứ triển khai, thực hiện.

5. Đề nghị Công an tỉnh Lào Cai, Sở Tư pháp tạo điều kiện hỗ trợ UBND huyện Bát Xát trong việc xử lý, cưỡng chế thu hồi đất để GPMB các công trình trên địa bàn; cưỡng chế đối với các trường hợp vi phạm về đất đai, xây dựng công trình trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện; tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2024; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 trên địa bàn huyện Bát Xát./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, Các chuyên viên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Bình